
P á g i n a  4 3 7 9

A Ñ O  V M I E R C O L E S ,  26 D E J U N I O  D E  1 9 4 0          N U M. 1 7 8

S U M A R I O
G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

DECRETO de 5 de junio de 1940 sobre elaboración e im
portación de especialidades farmacéuticas.—Págs. 4381 y 
4382.

MINISTERIO DEL EJERCITO

 RECOMPENSAS (Ex combatientes).—Orden de 24 de 
 junio de 1940 por la que se aclara el concepto de ex 
lcombatiente.—Página 4382.

Destinos.—Orden de 22 de junio de 1940 por la que se 
destina a.] «Servicio del Protectorado» al Teniente de In­
fantería don Isaías Barrón Suárez.—Página 4382.

M IN ISTE RIO  DEL AIRE

Bajas.—Orden de 22 de junio de 1940 por la que se 
dispone cause baja en el Ejército del Aire el Oficial 
segundo del Cuerpo de Oficinas Militares don Luciano 
Díaz del Barco.—'Página 4382.

Olía de 22 de junio de 1940 id. id. el Teniente de Infan­
tería don Juan Martín Valle jo.—Página 4382.

Otra de 22 de junio de 1940 id. causen baja en el 
Ejercito del Aire, por sentencia, los Brigadas don Joa­
quín Urruchua Escarza y don Hilario Márquez Pérez.— 
Página 4383.

Otra de 21 dé^junio de 1940 id. id. los Oficiales don 
José María Ferrater BofiU y dos más.—Página 4383. 

Otra de 21 de junio de 1940 id. id. los Tenientes cuya 
relación empieza con don José Antonio López Rico y 
termina con don Francisco Courel Fernández.—Pági- 
Página 4383.

Otra de 22 de junio de 1940 id. id. el Capitán don José 
Pérez Hervclla.—Página 4383.

Derechos pasivos máximos.— Orden de 22 de junio de 
1940 por la que se conceden éstos ai Sargento don Fé­
lix Baizán Solís.—Página 4383.

Gratificaciones.—Orden de 21 de junio de 1940 por la 
Que se concede gratificación de Profesor de Gimnasia 

Capitán don José Castañeda Sánchez.—Pág. 4383.

Otra de 21 de junio de 1940 id. id. de Profesorado al 
Teniente Coronel don Luis Pardo Prieto.—Pág. 4383.

Medalla de Sufrimientos por la Patria.—Orden de 22 d<? 
junio de 1940 por la que se concede ésta a doña- 
Concepción Gaztelu Maritorena.—Página 4383.

Nombramientos—Orden de 20 de junio de 1940 por la 
que se dispone queden nombrados Tripulantes de Avión 
de Guerra los Tenientes cuya relación empieza con don 
Elias L. Martínez Pesquera y termina con don Luis 
M. Echeveste Arias.—Páginas 4383 y 4384.

Premios de constancia.—Orden de 22 de junio de 1940 
por la que se concede el premio de constancia de 30 pe­
seta^ mensuales al Cabo José Luis Rodríguez González. 
Página 4384.

Situaciones.—Orden de 21 de junio de 1940 por la que se 
dispone pase a la situación de disponible forzoso en la 
Primera Región Aérea el Alférez Radiotelegrafista don 
Manuel Martínez Amat.—Página 4384.

Títulos.—Orden de 19 de junio de 1940 por la que se 
concede el título de Piloto de Avión de Guerra al Ca- ' 
pitán don José Pérez Marín Castro.—Página 4384.

Otra de 19 de junio de 1940 por la que se nombran T ri­
pulantes de Avión de Guerra a los Oficiales cuya 
relación empieza con el Capitán don José Sáenz Flo­
res y termina con* el Alférez don Miguel González R i­
vera.—Página 4384.

MINISTERIO DE JUSTICIA

Orden de 18 de junio de 1940 por la que se promueve en 
el Cuerpo- Técnico de Letrados de la Subsecretaría del 
Ministerio de Justicia a don Adolfo García y Ruiz de 
Castañeda.—Página 4385.

Otra de 19 de junio de 1940 por la que se separa del car­
go de Secretario Judicial de Villacarriedo, con baja en 
el Escalafón del Cuerpo, á don Eugenio Sáenz de Mie­
ra López.—Página 4385.

Otra de 19 de junio de 1940 por la que se admite, sin san­
ción, al ejercicio de los derechos que Como funcionarios 
puedan cor responderles a los Médicos Forenses y As­
pirante al Cuerpo Nacional de Médicos Forense** que 
se mencionan.—Página 4385.



P á g i n a  4 3 8 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  26 j u n i o  1 9 4 0

Otra de 19 de junio de 1940 por la que se admite al ser
vicio activo a don Antonio Senarega Novillo, Abogado 
Fiscal de entrada.—Página 4385.

Otra de 19 de junio de 1940 por la que se admite al ser­
vicio, sancionándole con la postergación durante un 
año, al Secretario Judicial del núm. 2 de Valencia, don 
Adolío Sirvent García.—Página 4385.

G:ra de 20 de junio de 1940 por la que se dispone se ins­
truya expediente conforme al apartado b) del artícu­
lo quinto de la Ley de 10 de febrero de 1939, al Secreta­
rio Judicial qu® se menciona.—Página 4386.

Otra de 20 de junio de 1940 por la que se incoa expediente 
termal a don Angel Delicado Areste, Alguacil de la 
Audiencia Provincial de San Sebastián.—Página 4386.

Otra de 20 de junio de 1940 por la que se dispone se ins­
truya expediente conforme al apartado b) del artículo 
quinto de la Ley de 10 de febrero de 1939, al Médico 
Forense de La Roda, don Mariano Vegue Daza.—Pági­
na 4386.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO

Orden de 20 de junio de 1940 relativa a corrida de es­
cala en el Escalafón del Cuerpo Técnico de Comercio.— 
Páginas 4386 y 4387.

O tra  de 24 de junio de 1940 por la que se concede
una nueva ampliación del plazo establecido por el De­
creto de 10 de febrero último referente a los problemas 
relacionados con la im plantación en España de la In ­
dustria de i automóvil.—Página 4387.

Cera de 4 de junio de 1940 por la que se reintegra, con 
la sanción que ¿e indica, al puesto que ocupaba en 29 
ca octubre de 1930, al Ingeniero Industria l que perte­
neció al Cuerpo de Ingenieros Industriales al servicio 
de este M inisterio don Joaquín Pagés Gómez. -Página 
4333.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Orden de 18 de Junio de 1940 por la que se asciende a Jefe 
ce Negociado de tercera clase a don Ramón Pineda Mo­
leña, pur jubilación de don José García Alba.—'Página 
4388.

Otra de 20 de junio de 1940 por la que se concede licen­
cia por asuntos propios al Oficial de primera clase 
del Cuerpo Técnico de Administración Civil de este Mi­
nisterio don Gabriel L. Salcedo Ruiz.—Página 4388.

Otra de 22 de Junio de 1940 por la que se separa del ser­
vicio al Oficiad del Cuerpo Técnico-administrativo don 
Nabor Quintana Montoto. «Página' 4388.

Ordenes áe 22 de junio de 1940 por las que se separa del 
servicio a loa Auxiliares, a extinguir, que se mencio­
nan.—Páginas 4388 y 4389.

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

Orden de 15 de junio de 1940 por la que se declara ce
san te  por abandono de destino a don Angel Hernán­
dez Cambronero, funcionario de este Ministerio.—Pá­
gina 4389.

O tra  de 16 de mayo de 1940 por la que se declara revi­
sado el expediente de depuración de don Hilario Ducay 
Hidalgo, C atedrático del Institu to  de Vulladolid.—Pági­
n a  4389.

O tra  de 17 de junio de 1940 por la que se jubila a una 
Profesora especial de Dibujo de Escuela Normal.—Pá­
gina 4389.

O tra  de 21 de mayo de 1940 por la que se separa definiti­
vam ente del servicio a la M atrona de la Facultad de 
M edicina de M adrid doña M aria de los Dolores Már­
quez Méndez.—Página 4389.

MINISTERIO DE TRABAJO

Orden de 19 de junio de 1940 por la que se aprueba la 
propuesta del T ribunal de oposiciones a plazas de Ins­
pectores de T rabajo.—Páginas 4389 y 4390.

O tra  de 19 de junio de 1940 sobre provisión de plazas y 
publicación del Escalafón del Cuerpo Nacional de Ins­
pección de T rabajo.—Página 4390.

ADMINISTRACION CENTRAL

HACIENDA.—Dirección General de Seguros. Aprobando
la fórm ula y tablas de reducción que procede aplicar en 
los contratos de seguro sobre la vida, dispuesto en el 
articulo segundo de la I/ey de 17 de mayo de 1940 
(B O. núm. 141, 27 del mismo m es).—Pags. 4390 a 4392.

EDUCACION NACIONAL.- Dirección General de Prime­
ra  Enseñanza.—Sobre adjudicación de concurso para la 
adquisición de aparatos de radio y cine con destino 
a las Escuelas Nacionales de Prim era Enseñanza.—Pá­
gina 4392.

TRABAJO.—Cuerpo Nacional de Inspección^ de Trabajo. 
Escalafón provisional de los funcionarios en activo que 
constituyen el Cuerpo Nacional de Inspección del Tia- 
bajo, Escala de Inspectores.—Páginas 4393 y 4394.

INDUSTRIA Y C O M E R C I O . — Dirección General de Co­
mercio y Política Araflicelaria.—Anuncio publicando ins­
tancia  de don Santiago A rm enteras Codina, solicitando 
la admisión tem poral de ho jalata  para envases. -Pié1* 
n a  4394.

Dirección General de Industria.—-Resolución del expedion 
te de la entidad industrial yue be in d ic a .-Página 4394.

ANEXO U N IC O  -A nuncio* oficiales, particulares y Ad- 
xninistracion de Justiciad Páginas 3039 a -j0¿4.



N ú m .  1 7 8  B O L E T I N  O F I C I A L  DEL E S T A D O P á g i n a  4 3 8 1

GOBIERNO DE LA NACION

P R E S I D E N C I A  
D E L  G O B I E R N O

DECRETO de 5 de junio de 1940 sobre elaboración
e importación de especialidades farmacéuticas.
La obligada restricción, de importaciones que. 

viene siendo la directriz económica del nuevo Es- 
*tado, ha repercutido en el orden sanitario privando 
a la Sanidad española de algunos medicamentos 
que en forma de especialidades farmacéuticas vie­
nen siendo de uso frecuente y necesario, sin que 
todavia la producción nacional haya podido suplir­
las en el corto espacio posterior .al Movimiento 
Nacional. El incremento constante de esta produc­
ción nacional y múltiples proyectos en vías de rea­
lización que hoy existen, habrán de permitir, en 
plazo no lejano, disponer de los elementos necesa­
rios para la terapéutica española.

Durante el curso de la guerra se ha hecho evi­
dente la necesidad de dictar una disposición que 
prohíba la importación, en España, de especialida­
des farmacéuticas dispuestas en forma para ser 
despachadas al público y de establecer unas normas 
mediante las cuales los laboratorios extranjeros que 
lo deseen puedan ceder a ciudadanos españoles la 
fabricación o preparación de estos productos en 
laboratorios nacionales, cediéndoles las licencias de 
explotación o marcas, para que de este modo sea 
en el propio país en donde se siga la elaboración, 
con lo que se am paran en términos prudentes los 
intereses de las casas extranjeras productoras' de 
dichos medicamentos. Esto evitaría la salida de di­
visas, que quedaría reducida a las indispensables 
para el pago dei canon que se estipule entre los 
propietarias extranjeros y los concesionarios es­
pañoles.

Por la Comisión Reguladora de Industrias Quí­
micas, dependiente del Ministerio de Industria y 
Comercio, se ordenaría la distribución de primeras 
materias de tal forma que la fabricación en España 
de especialidades farmacéuticas extranjeras no fue­
ra un privilegio, en perjuicio de los preparadores 
nacionales que quedarían en este caso en inferiori­
dad de condiciones. Relacionado con esto, es indis­
pensable que la instalación de nuevas industrias 
de productos químico-farmacéuticas no se autorice

sin el previo informe de la Dirección General de 
Sanidad, principalmente porque no se deben perm i­
tir nuevas industrias en tanto no se compruebe de 
un modo evidente la incapacidad de las instalacio­
nes existentes en España.

En virtud de lo expuesto y previa deliberación 
del Consejo de Ministros,

D I S P O N G O  
Artículo primero.—Solo podrán autorizarse leus 

importaciones de especialidades farmacéuticas, bien 
dispuestas en forma de ser dispensadas al públfoo 
o preparadas ya para ser envasadas en el país sin. 
ulterior manipulación cuando por su im portancia 
terapéutica e imposibilidad de fabricar sus simila­
res en España o porque las necesidades sanitarias 
lo exijan, convenga adquirirlas en el extranjero, 
exigiéndose en todo caso la conformidad del Minis­
terio de la Gobernación, previo informe de la Di­
rección General de Sanidad.

Artículo segundo.—En el Registro de Especiali­
dades Farmacéuticas, dependiente de la Dirección 
General de Sanidad, no ¿e podrán inscribir en lo 
sucesivo especialidades farmacéuticas extranjeras si­
no en casos excepcionales, con expresa autorización 
del Ministerio de la Gobernación y previo el cum­
plimiento de la legislación vigente en esta materia.

Artículo tercero.—Las especialidades farm acéuti­
cas extranjeras ya registradas que no se hayan ela­
borado nunca en España, podrán fabricarse en los 
casos siguientes:

A) .v Cuando hayan sido compradas por f arma­
céuticos españoles o por sociedades españolas dedi­
cadas expresamente a estas actividades.

B) Cuando se hayan cedido a farmacéuticos es­
pañoles o a estas sociedades, las licencias de explo­
tación, marcas y patentes para fabricación en nues­
tra  país en condiciones económicas intervenidas y 
autorizadas por el Ministerio de Industria y Comer­
cio para regular el canon correspondiente y la dis­
tribución de m aterias primas.

Artículo cuarto.—Las especialidades extranjeras 
registradas que ya hubieran sido elaboradas en Es­
paña, deberán cumplir estos mismos requisitos en 
el improrrogable plazK) de un año, a partir de la 
publicación de esta disposición en el BOLETIN OFI­
CIAL, para poder continuar su fabricación.

Aquellas a que se refiere el artículo segundo de 
este Decreto, podrán im<portarÉ>e y venderse libre-



P á g i n a  4 3 8 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  26 j uni o  1940

mente durante un período de tres años, pasados 
los cuales vendrán obligados sus propietarios ex­
tranjeros, para continuar su elaboración en España, 
a cumplir los requisitos A) o B) del artículo tercero.

Artículo quinto.—Los Laboratorios de especiali­
dades que sean propiedad de extranjeros autori­
zados y que funcionaban antes del dieciocho de ju­
lio de mil novecientos treinta y seis, durante el 
plazo de un año deberán proveerse de un permiso 
especial, concedido por el Ministerio de la Goberna­
ción después de un expediente instruido por la Di­
rección General de Sanidad, en el que se demuestre 
que se ha cumplido, con relación a los mismos, la 
Ley de veinticuatro de noviembre de mil novecientos 
treinta y nueve sobre ordenación y defensa de la 
industria, o bien que hayan sido cedidos o arren­
dados a españoles en condiciones análogas a las 
previstas en el artículo tercero para las especialida­
des extranjeras.

Artículo sexto.—Por el Ministerio de Industria 
y Comercio, y para el establecimiento de nuevas in­
dustrias químico-farmacéuticas, se pedirán infor­
mes a la Dirección General de Sanidad antes de 
aprobar una autorización.

Artículo séptimo.—Los contratos que se establez­
can entre cesionarios y concesionarios para cum­
plir lo preceptuado en este Decreto, serán formali­
zados por escritura pública, dando lugar a la pér­
dida de todos los derechos y a ¡as responsabilidades 
consiguientes los convenios que para burlar lo dis­
puesto en esta Disposición pudieran estipularse en­
tre las partes interesadas.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado' 
en Madrid, a cinco de junio de mil novecientos 
cuarenta.

FRANCISCO FRANCO

MINISTERIO 
D E L  E J E R C I T O

DIRECCION GENERAL DE RE
CLUTAMIENTO PERSONAL

RECOMPENSAS. — Ex combatientes

ORDEN de 24 de junio de 1940 por 
la que se aclara el concepto de ex 
combatiente.

A fin de resolver con carácter 
general las frecuentes consultas di­
rigidas a este Ministerio en solici­
tud de aclaración respecto a qué 
individuos se les puede considerar 
como ex combatientes, entre aque­
llos que formaron parte de nues­
tro Ejército durante la pasada 
campaña, se dispone que disfruta­
rá de la expresada consideración 
y consiguientes beneficios el perso­
nal que haya obtenido cualquier 
recompensa por méritos de guerra 
o hubiere estado movilizado más de 
seis meses en Unidades u organis­
mos militares.

Al propio tiempo se previene que 
no surtirán efecto alguno las ins­
tancias que se reciban en este De­
partamento ministerial solicitando 
títulos de ex combatiente, ya que 
esta condición puede acreditarse 
mediante el oportuno documento 
qjue los interesados deberán soliH

citar de la Unidad u organismo del 
cual dependieron o del que hubiese 
formulado la correspondiente pro­
puesta de recompensas.

Madrid, 24 de junio de 1940.
VARELA

Destinos
ORDEN de 22 de junio de 1940 por 

la que se destina al " Servicio del 
Protectorado" al Teniente de In
fantería don Isaías Barrón Suá
rez.

A propuesta del señor Ministro 
de Asuntos Exteriores, y de confor­
midad con lo que dispone la Real 
Orden de 2 de agosto de 1930 («Co­
lección Legislativa» núm. 278), pa­
sa destinado «al Servicio del Pro­
tectorado», en comisión, con arreglo 
al artículo segundo del Decreto de 
23 de septiembre de 1939 («Diario 
Oficial» núm. 4), el Teniente de 
Infantería don Isaías Barrón Suá- 
rez, disponible forzoso en Marrue­
cos.

Madrid, 22 de junio de 1940.
VARELA

MINISTERIO DEL AIRE

B a j a s
ORDEN de 22 de junio de 1940 por

la que causa baja en el Ejército
del Aire el Oficial segundo del
Cuerpo de Oficinas Militares don
Luciano Díaz del Barco.
A petición del interesado, causa 

baja en el Ejército del Aire, y que­
da a disposición del de Tierra, del 
que procede, el Oficial segundo del 
Cuerpo de Oficinas Militares don 
Luciano Díaz del Barco.
* Madrid, 22 de junio de 1940.

YAGÜE

ORDEN de 22 de junio de 1940 por 
la que causa baja en el Ejército 
del Aire el Teniente de Infante
ría don Juan Martín Vallejo.

A petición del interesado, causa 
baja en el Ejército del Aire, y que­
da a disposición del de Tierra, del 
que procede, el Teniente de Infan­
tería don Juan Martín Vallejo.

Madrid, 22 de junio de 1940.
YAGÜE



N ú m . 1 7 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  4 38 3

ORDEN de 22 de junio de 1940 por 
la que causan baja en el Ejército 
del Aire, por sentencia, los Bri
gadas don Joaquín Urruchua Es
carza y don Hilario Márquez 
Pérez.
Como consecuencia de senten­

cias dictadas por Consejos de Gue­
rra, en que se les imponen penas 
superiores a tres años y un día, 

- causan baja en el Ejército del Ai­
re los Suboñciales que a continua­
ción se relacionan:

Brigada don Joaquín Urruchua 
Escarza.

Brigada d o n  Hilario Márquez 
Pérez.

Madrid, 22 de junio de 1940.
YAGUE

ORDEN de 21 de junio de 1940 por 
la que causan baja en el Ejérci
to del Aire los Oficiales don José 
María Ferrater Bofill y dos más.
Como consecuencia de senten­

cias dictadas por Consejos de Gue­
rra, en que se les imponen penas 
superiores a tres años y un día, 
causan baja en el Ejército del Aire 
los Oficiales que a continuación se 
relacionan:

Teniente don José María Ferra­
ter Bofill.

Alférez don Angel Viudez Prieto. 
Maestro Mecánico don Domingo 

Gárate Almaraz.
Madrid, 21 de junio de 1940.

YAGÜE

ORDEN de 21 de junio de 1940 por 
la que causan baja en el Ejérci
to del Aire los Tenientes cuya 
relación empieza con don José 
Antonio López Rico y termina 
con don Francisco Courel Fer
nández.
Causan baja en el Ejército del 

Aire, por falta de aptitud para el 
Pilotaje, los Tenientes provisiona­
les de Infantería, Alumnos de la 
Escuela Elemental número 1 del 
Grupo Sur, que a continuación se 
indican, quedando a disposición del 
Ministerio del Ejército:

Tenientes 
D. José Antonio López Rico. 
D. Félix Vega Gutiérrez.
D. Luis Carabia Sánchez.

D. Manuel Armada Ortiz.
D. Miguel Angel Rico Mínguez. 
D. Agustín Catón Catón.
D. Gaspar Burón López.
D. Tomás Marcos Marcos.
D. Manuel Muñiz Díaz.
D.' Antonio Montávez Quesada. 
D. Francisco Courel Fernández.
Madrid, 21 de junio de 1940.

YAGÜE

ORDEN de 22 de junio de 1940 por 
la que causa baja en el Ejército 
del Aire el Capitán don José Pé
rez Hervella.

Causa baja en el Ejército del Ai­
re, a petición propia, por no re­
unir las condiciones físicas nece­
sarias para el vuelo, según mani­
festación del interesado, el Capi­
tán de Artillería, Alumno de la 
Escuela d e Transformación del 
Grupo Sur, don José Pérez Herve- 
11a, quedando a disposición del Mi­
nisterio del Ejército.

Madrid, 22 de junio de 1940.
YAGÜE

Derechos pasivos máximos 
ORDEN de 22 de junio de 1940 por 

la que se conceden éstos al Sar
gento don Félix Baizán Solís.

Vista la instancia promovida por 
el Sargento de Tropas de Aviación, 
con destino en la Tercera Bandera 
Independiente de Marruecos, don 
Félix Baizán Solís, en súplica de 
que se le conceda acogerse a 
los beneficios de derechos pasivos 
máximos que establece el Estatu­
to de Clases Pasivas, he resuelto, 
en analogía con lo dispuesto en las 
Ordenes circulares de 22 de enero 
y 29 de marzo de 1934 («D. O.» nú­
meros 20 y 78), acceder a lo so­
licitado, debiendo e l  interesado 
abonar, en la forma reglamenta­
ria, a más de las cuotas correspon­
dientes, todas las atrasadas y los 
intereses de demora de éstas, prac­
ticándose al efecto, por quienes 
corresponda, la oportuna liquida­
ción y, cumpliéndose, a d e m á s ,  
cuanto sobre el particular está pre­
venido.

Madrid, 22 de junio  de 1940.

Gratificaciones 
ORDEN de 21 de junio de 1940 por 

la que se concede gratificación 
de Profesor de Gimnasia al Ca
pitán don José Castañeda Sán
chez.
Se le concede la gratificación de 

Profesor de Gimnasia, desde 1.° de 
mayo último, al Capitán que des­
empeña dicho cometido en la 
Escuela Elemental de Pilotos de 
Alcantarilla don José Castañeda 
Sánchez destinado a la misma en 
B. O. núm. 110 de 19 de abril dd 
1940.

Madrid, 21 de Junio de 1940  
YAGÜE

ORDEN de 21 de junio de 1940 por 
la que se concede gratificación 
de Profesorado al Teniente Co
ronel don Luis Pardo Prieto.
Se concede la gratificación de 

Profesorado, a partir de 1.° de ju­
lio próximo, al Teniente Coronel 
de Aviación don Luis Pardo Prie­
to, Jefe del Grupo de Escuelas del 
Sur.

Madrid, 21 de junio de 1940.
YAGÜE

Medalla de Sufrimientos por la 
Patria

ORDEN de 22 de jun o de 1940 por 
la que se concede ésta a doña 
Concepción Gaztelu Maritorena.
Por hallarse comprendida en los 

artículos cuarto y octavo del Re­
glamento de 15 de marzo último, se 
concede la Medalla de Sufrimien­
tos por La Patria, sin pensión y 
cinta negra, a doña Concepción 
Gaztelu Maritorena, por la muer­
te de dos de &us hijos, Capitanes 

•de Aviación, don Luis y don José 
Calderón - Gaztelu, ocurridas en 
acción de guerra durante la pasa­
da campaña.

Madrid, 22 de junio de 1940.
YAGÜE

Nombramientos 
ORDEN de 20 de junio de 1940 por 

la que quedan nombrados Tripu
lantes de Avión de Guerra los 
Tenientes cuya relación empieza 
con don Elias L. Martínez Pes
quera y termina con don Luis 
M. Echeveste Arias.

U  presente, y por hábesr



P á g i n a  4 3 8 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  26 j u n i o  1 9 4 0

terminado con aprovechamiento el 
Curso, quedan nombrados Tripu­
lantes de Avión de Guerra, con la 
antigüedad de 19 del actual, los 
Oficiales Pilotos que figuran en la 
siguiente relación;

Tenientes

D. Elias L. Martínez Pesquera. 
D. Indalecio Regó Fernández.
D. José María Onieva Pascual. 
D. Joaquín Fernández Quintani- 

11a Pérez-Valdésr 
D. José María Crúzate Espiell.
D. Alejandro Pérez González.
D. Manuel Amado Muñiz.
D. Eduardo Vega de Seoane y 

Barroso.
D. Alfonso Ferrer de Armas.
D. José J. González Velasco.
D. Rafael Borras Torné.
D. Carlos de Fuentes Castell.
D. Santiago Zárate Martínez.
D. Fausto Santa Olalla M ur­

ciano.
D. Juan Equiza Bazterra.
D. José Valiño García.
D. Javier Haya Goñi.
D. Manuel Ferreiro Dequit.
D. Eusebio L. Pascual Borjas.
D. Angel Aguaron del Hoyo.
D. Francisco Torres Eguíbar.
D. Antonio Ortiz Setién.
D. Carlos Suárez Campos.
D. Narciso Gárcía Garda.
D. Emiliano González Coscollas. 
D. Gil Fernández Corujedo Lañe. 
D. José Manuel Gómez Pérez Es_ 

paña.
D. Antonio Manrique Garrido.
D. José Maria Martínez Rexa.
D. Enrique Tapia Curbera.
D. Mauro Merino Fernández.
D. Jaime Real Rullán.
D. Edmundo Diez San Blas.
D. Francisco Sacanelles Cervero. 
D. Manuel Carré y Pérez.
D. Luis Torres Linero Sanz.
I>. Manuel Campuzano Rodrí­

guez.
D. Francisco A. González Gómez. 
D. Emilio Giraldo Uros.
D. Juan A. Casteleiro Naveiras. 
D. Félix Redondo Marín.
D Ignacio Arín Gurruchaga.
D. Eduardo Posqda Lago.
D. Luis Calatrava Páramo.
D. Gumersindo Villar Otero 
D. Isidro Maiúño Fernández.
D. José Ramón Arana Maíz.
D. Enrique Villar López.
D. Rodrigo Bernardo Ruiz.

D. José A. Núñez Robles y Ro­
dríguez de Valcárcel.

D. Jacobo Pedrosa Alvarez.
D. Pablo Marín Arenzana.
D. Feliciano Montero González. 
D. Juan A. Lázaro Benítez.
D. Luis M. Echeveste Arias.
Madrid, 20 de junio de 1940.

YAGÜE

Premios de constancia 

ORDEN de 22 de junio de 1940 por 
la que se concede el premio de 
constancia de 30 pesetas mensua
les al Cabo José Luis Rodríguez 
González.
Por hallerse comprendido en la 

Ley de 5 de julio de 1934 (C. L. nú­
mero 375), se concede el premio de 
constancia de 30 pesetas mensua­
les al Cabo de la Quinta Región 
Aérea José Luis Rodríguez Gonzá­
lez, que percibirá a partir de 1.° de 
diciembre de 1939.

Madrid, 22 de junio de 1940.
YAGÜE

Situaciones 
ORDEN de 21 de junio de 1940 por 

la que pasa a la situación de dis
ponible forzoso en la Primera 
Región Aérea el Alférez radiote
legrafista don Manuel Martínez 
Aviat.
Por haber sido absuelto en el 

procedimiento sumarísimo que se 
le seguía al Alférez Radiotelegra­
fista de Aviación don Manuel Mar_ 
tínez-Amat, cesa en la situación de 
«re cesa d o»  y pasa a la de «dis­
ponible forzoso» en la Primera Re_ 
gión Aérea.

Madrid, 21 de junio de 1940.
YAGÜE

Títulos
ORDEN de 19 de junio de 1940 por 

la que se concede el título de Pi
loto de Avión de Guerra al Ca
pitán don José Pérez Marín Cas
tro.

Por haber terminado el Curso 
correspondiente se le concede el 
título de Piloto de Avión de Gue­
rra al Capitán Observador don Jo­
sé Pérez Marín Castro, quedando 
disponible en la Primera Región 
Aérea.

Madrid, 19 de junio de 1940.
YAGÜE

ORDEN de 19 de junio de 1940 por 
la que quedan nombrados Tripu
lantes de Avión de Guerra los 
Oficiales cuya relación empieza 
con el Capitán don José Sáenz 
Flores y termina con el Alférez 
don Miguel González Rivera.

Por haber terminado el Cutso 
correspondiente se les concede el 
título de Pilotos de Avión de Gue­
rra a los Oficiales que figuran a 
continuación, los cuales pasan des. 
tinados como Alumnos a la Escue­
la de Observadores:

Capitanes de Infantería

D. José Sáenz Flores.
D. Angel Ramírez Rodrigo.
D. José Rubio Gutiérrez.

Capitanes de Caballería

D. Cristóbal Rubio Gutiérrez.
D. Antonio Alós Herrero.
D. Joaquín de Puig y de Cárcer.

Capitanes de Artillería

D. Manuel Benavides Martínez 
de la Victoria.

D. Carlos Franco Iribarnegaray. 
D. José Luis Benavides Martínez 

de la Victoria.
D. Antonio Noriega Labat.
D. Felipe Galarza Sánchez.
D. M a n u e l  Bengoechea Men- 

chaca.
D. José Guilló Hernández.
D. Andrés Asensi Alvarez Are­

nas.

Capitanes de Ingenieros

D. Teodoro Pérez de Eulate y 
Vida.

D. Antonio Gili Gili.

Teniente de Artillería 

D. José Díaz Carmona.

Alférez de Artillería 

D. Miguel González Rivera. 
Madrid, 19 de junio de 1940.

YAGÜE



N Ú M . 1 7 8  B O L E T I N  O F I C I A L  DE L  E S T A D O  P á g i n a  4 3 8 5

m i n i s t e r i o  d e
J U S T I C I A

ORDEN de 18 de junio de 1940 por 
la que se promueve en el Cuerpo 
Técnico de Letrados de la Sub
secretaría del Ministerio de Jus
ticia a don Adolfo García y Ruiz 
de Castañeda.
limo. Sr.: Vacante en el Cuerpo 

Técnico de Letrados de la Subse­
cretaría de este Departamento, por 
promoción de don Isidro Arcene- 
gui y Carmena, que la servía, una 
plaza- de Oñcial, Jefe de Sección de 
tercera clase, dotada con el haber 
anual de 12.000 pesetas,

Este Ministerio, en aplicación del 
Decreto fecha 15 de junio de 1939 
y de conformidad con lo estableci­
do en los articulos 2.u de la Ley 
de 12 de agosto de 1908 y 26 del 
Reglamento de 9 de julio de 1917, 
ha tenido a bien promover, en tur­
no de antigüedad, a la expresada 
plaza, a don Adolfo García y Ruiz 
de Castañeda, Oficial primero, Je­
fe de Negociado de primera clase 
del referido Cuerpo, quien servirá 
el nuevo cargo en comisión hasta 
tanto cumpla el tiempo de servi­
cios que para la efectividad econó­
mica de este ascenso exige la base 
cuarta del artículo 3.° de la Ley 
de*l.° de agosto de 1935.

Lo que digo a V. I. para su co­
nocimiento y efectos consiguientes. 

Dics guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 18 de junio de 1940.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. Subsecretario de este 
Ministerio.

ORDEN de 19 de junio de 1940 por
la que se separa del cargo de Secr

etario Judicial de Villacarriedo, 
con baja en el escalafón del 

Cuerpo, a don Eugenio Sáenz de 
Miera y López.
limo. Sr.: Recibido en este Mi­

nisterio el testim onio de la senten­
cia condenatoria dictada por la 
Jurisdicción Militar contra don Eu­
genio Sáenz de Miera y López, que 
en 18 de julio de 1936 desempe­
ñaba el cargo de Secretario del 
Juzgado de Primera Instancia e 
Instrucción de Villacarriedo,

Este Ministerio, en aplicación de 
lo dispuesto en el artículo 485 de ■

la Ley provisional sobre Organización 
del Poder judicial, en relación 

con el número 2 del artículo 223 
de la propia Ley, ha resuelto se­
parar de su cargo al referido fun­
cionario con baja en el escalafón 
del Cuerpo a que pertenece.

Lo digo a V. I. para su conoci­
miento y efectos consiguientes 

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 19 de junio de 1940.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. Director general de Jus­

ticia.

ORDEN de 19 de junio de 1940 por 
la que se admite sin sanción al 
ejercicio de los derechos que co
mo funcionarios puedan corres
ponderles a los Médicos forenses 
y Aspirantes al Cuerpo Nacional 
de Médicos forenses que se men
cionan.
limo. Sr.: De conformidad con la 

propuesta de V. I., que acepta la 
formulada por la Jefatura de De­
puración de funcionarios de la Ad­
ministración de Justicia,

Este Ministerio, en aplicación de 
lo dispuesto en el artículo 5.° de 
la Ley de 10 de febrero del pasado 
año, ha resuelto admitir, sin san­
ción, al ejercicio de los derechos 
que como funcionarios puedan co- 
rresponderles, a don Clemente Ser­
na y Serna y don Feliciano Felipe 
Hidalgo de Morillo y Núñez, Médi­
cos forenses, respectivamente, de 
los Juzgados de Primera Instancia 
e Instrucción número 2 de Bilbao 
y de Castuera, y, en su día, a don 
Emérito Rodríguez Aguilera, aspi­
rante al Cuerpo Nacional de Mé­
dicos Forenses.

Lo digo a V. I. para su conoci­
miento y efectos consiguientes. 

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 19 de junio de 1940.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. Director general de Jus­

ticia.

ORDEN de 19 de junio de 1940 por 
la que se admite al servicio ac
tivo a don Antonio Senarega No
villo, Abogado Fiscal de entrada.
limo. Sr.: Visto el' expediente 

instruido con arreglo al artículo 6.ú 
de la Ley de 10 de febrero de 1939 
a don Antonio Senarega Novillo,

Abogado Fiscal de entrada, que en 
18 de julio de 1936 desempeñaba el 
cargo de Teniente Fiscal en la Au­
diencia de Castellón; de conformi­
dad con la propuesta de V. I., que 
acepta la de la Jefatura de Depu­
ración de funcionarios de la Ad­
ministración de Justicia,

Este. Ministerio ha dispuesto ad­
mitir al servicio activo a don An­
tonio Senarega Novillo, Abogado 
Fiscal, imponiéndole la sanción de 
postergación para el ascenso por 
espacio de un año; debiéndose abo­
nar al expresado funcionario la 
totalidad de su sueldo a partir de 
esta fecha.

! Lo que comunico a V. I. para su 
j  conocimiento y efectos consiguien­

tes.
Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 19 de junio de 1940.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. Director general de Jus­

ticia.

ORDEN de 19 de junio de 1940 por
la que se admite al servicio, san
cionándole con la postergación 
durante un año, al Secretario ju
dicial del núm. 2 de Valencia, 
don Adolfo Sirvent García.

limo. Sr.: Visto el expediente 
instruido conforme a las prescrip­
ciones del artículo 6.° de la Ley 
de 10 de febrero del pasado año 
a don Adolfo Sirvent García, Se­
cretario del Juzgado de Primera 
Instancia e Instrucción número 2 
de Valencia, y de conformidad con 
la propuesta de V. I.,

Este Ministerio acuerda admitir 
al servicio al expresado Secretario 
judicial, imponiéndole la sanción 
de postergación durante un año, 
en armonía con lo establecido en 
el artículo 10 de la expresada Ley, 
sanción que habrá de entenderse 
en el sentido de pérdida de pues­
tos en el escalafón del Cuerpo a 
que pertenece, según la media arit­
mética de vacantes.

Lo digo a V. I. para su cono­
cimiento y efectos consiguientes. 

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 19 de junio de 1940.

BILBAO EGUIA
limo. Sr. Director general de Jus­

ticia.



P á g i n a  4 3 8 6   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  26 junio 1940

ORDEN de 20 de junio de 1940 por 
la que se dispone se instruya e x
ped ien te  con form e al apartado 
b ) del artículo quinto de la Ley 
de 10 de feb rero  de 1939, al S e
cretario  judicial que se m en
ciona.
lim o. Sr.: Exam inadas las d ili­

gencias instruidas para depurar la 
conducta observada en relación  con  
el G lorioso M ovim iento Nacional 
por don Vicente Zaragozi Bellido, 
que en 18 de ju lio de 1936 desem ­
peñaba el cargo de Secretario del 
Juzgado de Prim era Instancia e 
Instrucción  de Cangas del Narcea. 
y de conform idad  con  la propues­
ta de V. I., que acepta la form u la­
da por la Jefatura, de D epuración 
de funcionarios de la Adm inistra­
ción  de Justicia,

Este M inisterio acuerda que se 
instruya al* expresado Secretario 
judicia l el expediente a que se re­
fiere el apartado b) del artícu ­
lo 5.° de la Ley de 10 de febrero 
del pasado año.

Lo digo a V. I; para su con oci­
m iento y efectos consiguientes. 

Dios guarde a V. I. m uchos años. 
M adrid, 20 de junio de 1940.

BILBAO EGUIA
lim o. Sr. D irector general de Jus­

ticia.

ORDEN de 20 de junio de 1940 por  
la que se incoa exped ien te  f o r m

al a don Angel Delicado Ares
t e . Alguacil de la Audiencia Pro
vincial de San Sebastián.

lim o. S r .: De acuerdo con la p ro ­
puesta de esa D irección  General, 
que hace suya la del Instructor Je­
fe de D epuración de Funcionarios 
de la Adm inistración  de Justicia,

Este M inisterio, con  arreglo a lo 
preceptuado en la Ley de 10 de fe ­
brero de 1039, acuerda la Incoación  
del expediente a que se refiere el 
apartado b ) del articulo 5.° de la 
m ism a a don  Angel D elicado Ares- 
te, Alguacil de la Audiencia P ro ­
vincial de San Sebastián, con  la 
lim itación  del 50 por 100 de sus 
haberes, si los percibiera, desde 
esta fecha, en virtud de lo dispues­
to en la Orden de 2 d e  j u n i o  
de 1939.

Dios guarde a V. I. m uchos años. 
M adrid. 20 de junio de 1940.

BILBAO EGUIA
Timo. Sr. D irector general de Jus­

ticia.

ORDEN de 20 de junio de 1940 por 
la que se dispone se instruya e x
ped ien te  con form e al apartado  
b) del artículo quinto de la Ley 
de 10 de febrero  de 1939 al M é
dico fo ren se  de La Roda don M a
riano Vegue Daza.

lim o. Sr.: Exam inadas las d ili­
gencias instruidas para depurar la 
conducta observada en relación  con  
el G lorioso M ovim iento Nacional 
por don M ariano Vegue Daza, que 
en 18 de ju lio de 1936 desem pe­
ñaba el cargo de M édico forense 
del Juzgado de Prim era In stan ­
cia e Instrucción  de La Roda, y 
de conform idad con la propuesta 
de V. I., que acepta la form ulada 
por la Jefatura de D epuración de 
funcionarios de la Adm inistración 
de Justicia,

Este M inisterio acuerda que se 
instruya al expresado M édico fo ­
rense el expediente a que se refie­
re el apartado b) del artículo 5.° 
de la Ley de 10 de febrero del p a ­

sado año, con  la reducción de sus 
haberes, si los percibiere, al 50 por 
100 a partir de esta fecha, de 
acuerdo con lo prevenido en la 
O rden de 2 de junio de 1939.

Lo digo a V. I. para su conoci­
m iento y efectos consiguientes. 

Dios guarde a V. I. muchos años. 
M adrid, 20 de junio de 1940.

BILBAO EGUIA
lim o. Sr. D irector general de Jus­

ticia.

M INISTERIO DE IN
DUSTRIA Y COMERCIO

ORDEN de 20 de junio de 1940 re
lativa a corrida de escala en el 
escalafón  del Cuerpo Técnico de 
Com ercio.

lim o. S r .: En virtud de lo dis­
puesto en la Ley de 7 de junio de 
1940, que crea el Cuerpo Técnico 
de Com ercio y en la vigente Ley 
de Presupuestos que determina la 
p lantilla  que ha de regir para di- 

| cho Cuerpo durante el presente 
| e jercicio  económ ico, teniendo en 
¡ cuenta las disposiciones de 15 de 
| ju n io  de 1939. 13 de febrero y 22 
| de abril de 1940,
■ Este M inisterio ha tenido a bien 

disponer:
A rtículo único.— El escalafón del 

Cuerpo T écn ico  de Comercio que­
dará in tegrado por los Técnicos 
C om erciales del Estado en el orden 
que a continuación  se expresan 
ocupando los que se hallen en ser­
vicio  activo las plazas señaladas en 
la vigente Ley de Presupuestos pa­
ra el e jercicio económ ico actual.

% Técnicos comerciales del Estado con el haber anual 
de 13.200 pesetas

D. Eduardo V iada M oraleda, supernum erario.
1.—D. M anuel Fuentes Irurozqui.

D. Luis M uñoz y de M iguel, supernum erario.
2.—D . Pablo Sierra Rustarazo.

D. Ramiro Carasa de la Sierra, supernumerario.
2.— D. José Vega Alcalá.
3.— D. Juan Juan Aleanany.

12 Técnicos comerciales del Estado con el haber anual 
de 9.600 pesetas

3 Técnicos comerciales del Estado con el haber anual 
de 12.000 pesetas

1.— D. Arturo Alvarez Ruiz, pendiente de depuración. 
D. José M anuel M uñoz y de M iguel, supernu­

m erario.
D. Luciano Albo Gandina, supernum erario.
D. Julio Suárez Sánchez, supernum erario.

1.—D. José Luis Com enge Gerpe.
2.—D. A ntonio Vidal Tolosana.
3.— D. Fernando R ivero de Aguilar y Otero.
4.— D. G abriel D afonte Sánchez.
5.—D. R afael M uñoz Lorente.
6.— D. F lorencio Sánchez y M enéndez Rlvas.
7.—<D. Luis Aguirre Fanaique.
8.—«D. Enrique C hávarri Rodríguez.



N u m . 1 7 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D EL E S T A D O  P á g i n a  4 3 8 7

9.—D. Pablo Alonso de Ylera.
10.—D. A lfredo Soler G uarracino.
11.—(D. D iego G arcía G arcía.
12.—D. Antonio G arcía  Díaz.

20 Técnicos comerciales del Estado con el haber anual 
de 8.400 pesetas

D. G onzalo Calderón Bárcena, supernum erario. 
!,—D. Eduardo R. Junco.
2.—D. Angel C atalina Loné.
3.—d. José Piera Labra.

D. A lfonso G üem es Rodríguez.
4.—D. R am ón M atos es Martínez.

D. Santos Bernardo Bollar.
5.—D. Enrique M uñoz Herreros.
6.—iD. Emilio Llorens Pérez.
7 .—d. M ariano Am or Alba..
8.—D. Antonio Pérez M ínguez Villota.
9.—d. Juan A. Massa y M. Strong. .

10.—D. Miguel Paredes Marcos.
11.—D. Jesús Calvo Fernández.
12.—D. Julio Cordal Carús.
13.— d. Fernando Carderera Carderera.
14.— D. Cayetano López Chicheri.
15.— d. Francisco Bozzano Prieto.
16.—D. Antonio Riaño Lanzarote.
17.—JD. José Rom ero Valenzuela.
18.— D. José M aría M antilla y Pérez dé Ayala.
19.—D. Julián M artín R ojo.
20.—D. Juan Sim ón M atutano.

D. Guillerm o Rittwagen.

63 Técnicos comerciales del Estado con el haber anual 
de 7.200 pesetas

1.—D. José A. G im énez Arnáu.
2 —D. Lorenzo del Castillo Yurrita.
3.—D. Francisco Alonso Luengo.
4.—D. Francisco M erejo Barberá.
5.—D. Carlos Díaz Monis.

6.-^D. Emilio Carm ona Carm ona.
D. Joaquín Soriano Roesset. supernum erario.

7.—D. Nicasio Navascués Arroyo.
8.—D. José Crespo Miyar.
9.—¡D. Pedro Galbis M orphy.

10.—D. Vicente Sebastián Llegat.
D. Fernando G alainena y Herreros, supernu­

m erario.
H .—D. Juan A ntonio Aguilar,
12.—(D. José Jim énez Rosado.
13.—D. Luis María Valdem oro.
14.—ID. Jaime Muro O ’Shea.
15.—O . M anuel L lórente Zaro.
16.—D. D ionisio Checa Santos.
17.—D . T eodoro Larrauri M ercadillo.

' 18.—D. M anuel Quintero Núñez.
19.— D. M anuel Sanchiz y A. Quindós.
20.— D. Guillerm o Calderón y Bárcena.
21.—D. Bernardo Salazar G arcía Villam ll.
22.— D. Jesús Pintos y Vázquez Quirós.
23.— D. José M aría Caballero Corral.
24.— D. Bartolom é Sagrera Escala.
25.—iD. Francisco Dom ínguez y Díaz Cantillo.
26.—iD. Alejo Pulgar González.
27.—D. Adolfo Collantes y A. Buylla.
28.— D. Alberto G arcía Muñoz.
29.—D. Eduardo Soler y Garay.
30.— D. M anuel de la Chica Casinefrlo.
31.— D. Carlos Franco y Bores.
32.—D. Antonio Pascual Ram os.,
33.—D. Juan de Olives Beltrán.
34 .— d. Carlos Lloreda y Tenorio.
35.— D. Fernando Díaz Velasco.
36.—  D. Rafael Reparaz Linazasoro.
37.— D Angel C orra l. Sáinz.
38.— D. Enrique Grau Campuzano.
39.— D. Alfonso Bolín Mesa.
40.— D. Jorge V illotar M uniesa.
41.— D. Francisco Torreg;rosa y Lastra.
42.—D. Adolfo Yturralde Ezquieira.

M adrid, 20 de jun io de 1940.— ALARCON DE LA LASTRA 

Ilmo. Sr. D irector general de Com ercio y Política Arancelaria.

ORDEN de 24 de junio de 1940 por 
la que se conced e una nueva  
ampliación del plazo establecido  , 
por el D ecreto  de 10 de febrero  
último re fe ren te  a los problem as  
relacionados con  la im plantación  
en España de la Industria del au
tomóvil.

limo. S r .: Teniendo en cuenta la 
importancia y envergadura de los 
problemas relacionados con la im ­
plantación en España de la indus­
tria del autom óvil y la dificultad 
de adquirir rápidamente Xa expe­

riencia sobre dicha cuestión, q u e ! 
requiere estudios y trabajos pre-1 
vios, se dictó la Orden de 22 de 
m ayo último, que am plió en un mes 
el plazo a que se reñere el párra ­
fo prim ero del articulo segundo del 
Decreto de 10 de febrero de 1940.

Las actuales circunstancias in ­
ternacionales dificultan la debida i 

preparación e in form ación  de las ¡ 
casas constructoras que desean j  

acogerse a los beneficios del c ita - j 

do Decreto, no siendo suficiente la ¡ 
am pliación concedida. J

En su virtud, y por Orden a cor- I 
dada en Consejo de Ministros, dis-1 
pongo:

Se conceda una nueva am plia­
ción de mes y medio del plazo e( - 
tablecido por el párrafo primero 
del articulo segundo del Decreto 
de 10 de febrero antes citado, p ro ­
rrogado por Orden de 22 de m a­
yo último, que term inará, por tan ­
to, el día 10 de agosto próxim o.

Lo que com unico a V. I. para 
su conocim iento y efectos.

Dios guarde a V. I. m uchos años. 
Madrid, 24 de junio de 1940.

ALARCON DE LA LASTRA

Timo. Sr. Subsecretario de Indus­
tria.



P a g i n a  4 3 8 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  26 j u n i o  1 940

ORDEN de 4 de junio de 1940 por 
la que se reintegra , con la san
ción que se indica, al puesto que 
ocupaba en 29 de octubre de 1936, 
al Ingeniero Industrial que per
teneció al Cuerpo de Ingenieros 
Industriales al servicio de este 
Ministerio don Joaquín Pagés 
Góm ez.
limo. Sr.: Visto el expediente 

incoado al Ingeniero Industrial, 
que perteneció al Cuerpo de In ­
genieros Industriales al servicio de 
Ministerio de Industria y Comer­
cio, don Joaquín Pagés Gómez, en 
cumplimiento de lo dispuesto por 
este Departamento en 11 del pa­
sado enero, ordenando la revisión 
de la resolución por la que se se­
paró del servicio, de acuerdo con 
lo dispuesto en la primera de las 
disposiciones Anales y del articu­
lo 11 dé la Ley de 10 de febrero 
de 19.39, sobre revisión de las re­
soluciones recaídas c o m o  conse­
cuencia de la depuración político- 
administrativa;

Vista la propuesta formulada 
por el Juez instructor, la Asesoría

Jurídica y la Dirección General de 
Industria,

Este Ministerio ha resuelto, de 
conformidad con la misma, decla­
rar nula la resolución por la que, 
en 29 de octubre de 1936, se sepa­
ró del servicio al Ingeniero Jefe 
de tercera clase, perteneciente al 
Cuerpo de Ingenieros Industriales 
al servicio de este Ministerio, don 
Joaquín Pagés Gómez, y en su con­
secuencia, que sea reintegrado al 
puesto que en el Escalafón ocu­
paba el expresado Ingeniero en 29 
de octubre de 1936, si bien im po­
niéndole la sanción de posterga­
ción durante cinco años, a partir 
de esta última fecha; traslado for­
zoso durante igual período de 
tiempo e inhabilitación para car­
gos de confianza.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de junio de 1940.— 

P. D.: Ignacio Muñoz.

limo. Sr. Director general de In ­
dustria.

MINISTERIO 
DE AGRICULTURA

ORDEN de 18 de junio de 1940 por 
la que se asciende a Jefe de Ne
gociado de tercera clase a don 
Ramón Pineda Moreno, por ju
bilación de don José García 
Alba.

Timo. S r.: Visto el Escalafón del 
Cuerpo de Administración Civil de 
es t e D e p a r t a m e n to ;

Resultando que en cumplimiento 
de las disposiciones vigentes con 
fecha 8 de febrero de 1940, fué 
jubilado el Jefe de Negociado de 
tercera clase del Cuerpo Técnico 
de Administración Civil, don José 
García Alba;

Considerando que la vacante 
producida entre los Jefes de Ne­
gociado de tercera clase debe ser 
cubierta por el número 1 de los 
Oficiales de Administración,

Este Ministerio ha resuelto as­
cender a Jefe de Negociado de 
tercera fclase, al Oficial primero 
den Ramón Pineda Moreno, nú­
mero 1 de los Oficiales, con la an­

tigüedad a todos los efectos de 8 
de febrero de 1940 

Lo que comunico a V. I. para su 
conocim iento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 18 de junio de 1940.

BENJUMEA BURIN
limo. Sr. Subsecretario de este

Ministerio.

ORDEN de 20 de junio de 1940 por 
la que se concede licencia , por 
asuntos propios, al Oficial de pri
mera clase del Cuerpo Técnico 
de Administración Civil de este 
Ministerio don Gabriel L. Salce
do Ruiz.
limo. Sr.: Vista la instancia pre­

sentada por don Gabriel L. Sal
cedo Ruiz, Oficial de primera cla­
se del Cuerpo Técnico de Adminis­
tración Civil de este Departamen­
to, en súplica de que se le con­
ceda licencia por asuntos propios 
por un plazo de tres meses, así co ­
mo el informe es favorable del Je­
fe de la Sección en que presta sus 
servicios.

Este Ministerio ha resuelto con­

ceder a don Gabriel L. Salcedo 
Ruiz, de conformidad con lo esta­
blecido en el artículo 33 del Re­
glamento de 7 de septiembre de 
1918, licencia sin sueldo, sin que 
su duración pueda exceder de tres 
meses, sin prórroga alguna.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de junio de 1940._

P. D., L. Casado.
limo. Sr. Subsecretario de este Mi­

nisterio.

ORDEN de 22 de junio de 1940 por 
la que se separa del servicio al 
Oficial del Cuerpo Técnico-admi
nistrativo don Nabor Quintana 
Montoto.

I)mo. Sr.: Visto el expediente ins­
truido a don Nabor Quintana Mon
toto, Oficial primero del Cuerpo 
Técnico de Administración Civil de 
este Departamento, para )a depu­
ración de su conducta político- 
social,

He acordado la separación de­
finitiva del Servicio del Estado de 
dicho funcionario.

Lo comunico a V. I. para su co­
nocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 22 de junio de 1940.

BENJUMEA BURIN
limo. Sr. Subsecretario de este Mi­

nisterio.

ORDENES de 22 de junio de 1940 
por las que se separa del servi
cio a los Auxiliares a extinguir 
que se mencionan.
limo. Sr.: Visto el expediente

instruido a don Juan Casalduero 
Musso, Auxiliar del Cuerpo a ex­
tinguir de este Ministerio, para 
la depuración de su conducta polí­
tico social,

He acordado la separación defi­
nitiva del servicio del Estado de 
dicho funcionario

Lo que comunico a. V. I. para su 
conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 22 de junio de 1940.

BENJUMEA BURIN
limo. Sar. Subsecretario de este Mi­

nisterio.



N ú m .  1 7 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  4 3 8 9

Ilmo. Sr.: Visto el expediente 
instruido a don Ernesto Domín­
guez Durán, Auxiliar del Cuerpo a 
extinguir de este Departamento, 
para la depuración de su conduc­
ta político-social,

He acordado la separación defi­
nitiva del servicio del Estado de d i­
cho funcionario.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 22 de junio de 1940

BENJUMEA BURIN

limo. Sr. Subsecretario de este Mi­
nisterio.

limo. Sr.: Visto el expediente 
instruido a don Ramón Gómez 
Nieto, Auxiliar del Cuerpo a ex­
tinguir de este Ministerio, para la 
depuración de su conducta políti­
co-social,

He acordado la separación d efi­
nitiva del servicio del Estado de 
dicho funcionario.

Lo comunico a V. I. para su co­
nocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 22 de junio de 1940.

BENJUMEA BURIN
fimo. Sr. Subsecretario de este M1 

nisterio.

MINISTERIO DE EDU
C A C I O N  NACIONAL

ORDEN de 15 de junio  de 1940 por 
la que se declara cesante por 
abandono de destino a don A n
gel Hernández Cambronero, f u n
cionario de este Ministerio.

limo. Sr.: No habiendo hecho su 
Presentación ante las Autoridades 
Nacionales, y con m anifiesto aban­
dono de destino, don Angel Her­
nández Cambronero, Oficial de 
Administración de segunda clase 
del Escalafón técnico-adm inistra­
tivo de este Departamento, y de 
conformidad con lo que se pre­
ceptúa en los artículos noveno y 
décimo tercero de la Ley de 10 de 
febrero de 1939,
. Este Ministerio ha resuelto se- 
Itergr definitivamente del servicio 
7 cause baja en el citado 

Escalafón, al referido funcionario señor 
Hernández Cambronero.

Lo digo a V. I. para su conoci­
miento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 15 de junio de 1940.

IBAÑEZ MARTIN

limo. Sr. Subsecretario de este Mi­
nisterio.

ORDEN de 16 de mayo de 1940 por  
la que se declara revisado el ex
pediente de depuración de don  
Hilario Ducay Hidalgo , Catedrá
tico del Instituto de Valladolid.

limo. Sr.: Visto el expediente, en 
trámite de revisión, de don Hila­
rio Ducay Hidalgo, Catedrático que 
fué del Instituto «Núñez de Arce», 
de Valladolid;

Examinada la propuesta de la 
Comisión Superior Dictaminadora 
y el informe de la Dirección Ge­
neral de Enseñanzas Superior y 
Media,

Este Ministerio ha resuelto: 
Declarar revisado el expediente 

de depuración de don Hilario Du­
cay Hidalgo, anulando la  Orden 
de la Junta Técnica del Estado 
de 9 de abril de 1937 de separa­
ción definitiva del servicio, im po­
niéndole como sanción el traslado 
y conmutación del servicio.

Lo digo a V. I. para su conoci­
miento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 16 de mayo de 1940.

IBAÑEZ MARTIN

Bmo. Sr. Director general de En­
señanzas Superior y Media.

ORDEN de 17 de junio de 1940 por 
la que se jubila a una Profesora 
especial de Dibujo de Escuela 
Normal.
limo. Sr.: Cumplida por doña 

Pilar Vilaret Puig, Profesora Es­
pecial de Dibujo de la Escuela 
Normal del Magisterio Primario de 
Barcelona, la edad que para la  ju­
bilación determinan las disposicio­
nes vigentes,

Este Ministerio, de conformidad 
con lo determinado en el Decreto 
de la Vicepresidencia del Gobier­
no de 15 de junio del año último 
(BOLETIN OFICIAL DEL ESTA­
DO del día 16 del m ism o), Ira 
acordado declararía jubilada en su

cargo, con el haber que por cla
sificación le corresponda.

Lo digo a V. I. para su conoci­
m iento y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 17 de junio de 1940.

IBAÑEZ MARTIN

limo. Sr. Director general de Pri­
mera Enseñanza.

ORDEN de 21 de mayo de 1940 por  
la que se separa definitivamen
te del servicio a la Matrona de 
la Facultad de Medicina de Ma
drid doña María de los Dolores 
Márquez Méndez.

lim o. Sr.: Visto el expediente de 
depuración instruido a la Matrona 
de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de Madrid doña Ma­
ría Márquez Méndez, así como lo 
ordenado por la Ley de 10 de fe­
brero de 1939 y lo dispuesto en la 
Orden de 18 de marzo del mismo 
año, i

Este Ministerio ha resuelto, de 
conformidad con la propuesta for­
mulada por el Juez instructor, que 
sea separada definitivam ente del 
servicio.

Lo digo a V. I. para su conoci­
m iento y demás efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 21 de mayo de 1940.

IBAÑEZ MARTIN

lim o. Sr. Director general de En­
señanzas Superior y Media.

M I N I S T E R I O  
D E  T R A B A J O

ORDEN de 19 de junio de 1940 por 
la que se aprueba la propuesta  
del Tribunal de oposiciones a 
plazas de Inspectores de Trabajo.

lim o. Sr.: Aprobada en e s ta 'fe ­
cha la propuesta formulada por 
el Tribunal nombrado para juz­
gar el concurso-oposición a ingre­
so en el Cuerpo Nacional de In s­
pección de Trabajo/

Este Ministerio ha tenido a bien 
nombrar a los señores siguientes 
para los ^ vgos que se m encionan:



P á g i n a  4 3 9 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  26  j u n i o   1940

Inspectores provinciales de p r i
m era c.ase con el sueldo anua l de 
13.200 pesetas:

Don Luis S ánchez Blanco y S á n ­
chez Blanco, don A ntonio Vega y 
de la Vega, don M arcelo C a ta lá  
Ruiz, don Ju a n  A tance F e rn á n ­
dez y don M anuel M artínez Pe- 
re iro ;

Inspec to res provinciales de T ra ­
bajo  de segunda clase, con el 
sueldo anual de 12,000 p esetas:

Don Francisco  A rtengo H e rn á n ­
dez, don F ernando  H erre ras Bo- 

‘te t, don Víctor F ernández G onzá­
lez. don M anuel B orrás París, don 
Ju sto  José de U rquiza y G arc ía  
C am ba, don E nrique C asado de 
M endoza, don E nrique Pérez H er- j  
n án d ez  M oreno, don M artín  M erino i 
C h icharro  y don M anuel M achim - ! 
b a rren a  A guirrebengoa; j

Inpec to res p rovinciales de T ra -  i 
bajo de te rc e ra  clase, con el suel- ! 
do anua l de 9,600 p ese tas: !

Don H éctor M araval C asesnoves,! 
don Tom ás Cerro C orrochano, d o n : 
M anuel T ornel M olina, don F ra n ­
cisco Jim énez Torres, don José 
Pérez B alsera y Caballero, don F e­
liz G onzález López, don P lu tarco  
M arsá Vancells, don Joaq u ín  S á n ­
chez Cervera, don F rancisco  R o­
denas y de )a R iostra, don V icente 
D :r go Rndia y T rueba, don F ra n -  
c :; ',o C a ta lá  Ruiz, don R am ón 
L .ón  Luna, don R afael de Luis 
D.ez. don Pedro  M uñoz M artín , 
don Jorge Royo Se garra , don F e r­
m ín  Zelada de A ndrés M oreno, 
don Cristóbal S alas M ontilla, don 
Antonio de A guinaga Tellería , 
d'- ;;i Antonio de la F uen te  Ruiz, 
ó i Av.ijardo F ernández Vázquez, 
d • i F ranchón  Veloso Calvo, don 
r-  * n -: :o García C arranza, don 
j ■ • é t  im ón C árdenas Rodríguez, 
don Carlos P as to r Saco del Valle, 
clon F ernando  B ernardo  Pueyo, don 
José Ruiz A lm odóvar M ateo, don 
Ju a n  Peche y S ánchez A rjona, don  
José l’H otellcrie de Fallois M una- 
rriz, don M anuel M ateo A renillas 
y don Enrique Power U stara .

Los indicados sueldos se rá n  p e r­
cibidos con cargo al C apítulo p r i­
mero., A rtículo prim ero, G rupo 
quinto , Concepto único del vigente 
presupuesto  de gastos de este M i­
n isterio .

Lo digo a V. I. para su conoci­
miento y afectos,

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 19 de junio de 1940.

BENJUMEA BURIN

limo. Sr. Subsecretario de este 
Ministerio.

ORDEN de 19 de jun io  de 1940 so
bre provisión de plazas y p u b li
cación del escalafón del Cuerpo  
N acional de Inspección  del T ra
ba jo .

lim o. S r.: N om brados con fecha 
de hoy los señores In spec to res de 
T rab ajo  que ob tuv ieron  p laza  en  el 
C uerpo N acional de Inspección  en  
las oposiciones ú ltim am en te  cele­
b radas, procede que en  cum pli­
m ien to  de las disposiciones de la  
Ley de 15 de diciem bre de 1939 se 
p rovean  por los tu rn o s  reg la m en ­
ta rio s  aque llas vacan tes  que no lle ­
garon  a cubrirse, po r lo que este 
M inisterio  h a  ten ido  a  bien d ispo­
n e r:

1.° Que se publique el esca la­
fón provisional de los funcionario s 
que in te g ra n  la  escala ac tiv a  de 
In sp ec to res  del C uerpo N acional 
de Inspección  del T rabajo .

2.° Que se conceda el plazo de 
quince d ías p a ra  que por los fu n ­
cionarios afectados pueda rec la ­
m arse co n tra  el orden de coloca­
ción en que figu ran  colocados.

3.° Que tra n sc u rrid o  dicho p la ­
zo y en el m áxim o de diez días 
sean  resu e lta s  aquellas rec lam a-

i ciones que p u d ie ra n  p re se n ta rse  y 
I se p roceda a la provisión de las 
| v acan tes  con arreg lo  a las n o rm as 
! señ a lad as en el artícu lo  8.° de la  

Ley de 15 de d ic iem bre ú ltim o, 
dándose p a ra  los tu rn o s  de con- 

. curso de m éritos requeridos p a ra  
i  o p ta r  a p lazas de In sp ec to r G e- 
| n e ra l de segunda  e In sp ec to r P ro - 
i v inc ial de segunda u n  nuevo p la -  
! zo idén tico  a fin  de que los que 
: se consideren  con m éritos y con- 
j d iciones p u ed an  so licitarlo .
I 4.° Que u n a  vez cum plidos los 
i trá m ite s  an te r io rm en te  señalados 
: y resue ltos por el t i tu la r  del De- 
. p a r ta m e n to  los co rrespond ien tes 
, concursos, se publique con carác- 
1 te r definitivo el escalafón  de los 

señores In spec to res en activo del 
C uerpo N acional de Inspección del 
Trabajo, en el que deberá consig­

n a rse   adem ás de la edad, natura
leza, títulos, antigüedad de servi­
cios en la  categoría y clase, una 
casilla  de servicios al Estado, para 
lo cual, aquellos que los poseye­
ran , deberán  acreditarlo debida­
m en te.

Dios guarde a  V. I. muchos años. 
M adrid, 19 de junio de 1940.

BENJUMEA BURIN

lim o. Sr. Subsecretario  de este Mi­
n isterio .

ADMINISTRACION 
CENTRAL

MINISTERIO DE HACIENDA
Dirección General de Seguros

Aprobando la fórmula y tablas de re
ducción que procede aplicar en los 
contratos de seguro sobre la vida, 
dispuesto en el artículo segundo de 
la Ley de 17 mayo de 1940 (B. 0. 
número 141, 27 del mismo mes),

A propuesta de este Centro directivo 
el Sr. M inistro de Hacienda se ha ser­
vido aprobar con fecha de hoy, para 
cumplim iento de lo dispuesto en el 
artículo 2.° de la Ley de 17 de mayo 
de 1940, las siguientes normas:

Seguro Vida Entera.—La fórmula 
que da el valor de la cantidad en que 
hay que reducir el capital asegurado 
en la póliza por el pago de primas en 
dinero marxista es:

d
D — -  -

TT"*
Es decir, que la cantidad que hay 

que descontar del capital asegurado en 
la póliza por el pago de cada una de 
las prim as abonadas en dinero mar­
xista, es equivalente al capital que se 
aseguraría en el momento del pago de 
la prim a en un seguro de idéntica mo­
dalidad, por una prima única com:r- 
cial igual al v lor de la diferencia 
entre el nominal de la prima pagada 
y el efectivo asignado por la Ley de 
Desbloqueo con arreglo .. las Tablas 
y T arifas autorizadas a óada Com­
pañía.

Seguro Mixto.—La fórmula que da 
el valor de la cantidad en que hay que 
reducir el capital asegurado en la po-



N ú m . 1 7 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a 4 3 9 1

TABLA DE REDUCCION (Seguro Mixto)

FA LTA N  DIEZ AÑOS POR TR A N SC U R R IR  DEL CONTRATO. CA N T ID A D  A DESCONTAR D EL CAPITAL A SE

G URADO POR CADA CIEN PESET A S DE D IFER EN C IA  D E VALOR D E  LA PRIM A.

Edad. Edad. Edad. Edad. Edad.

20 119,80 29 119.65 38 119,10 47 118,05 56 116,85
21 119,80 30 119,60 30 119,05 48 117,85 57 115,50
'22 119,80 31 119,55 40 118,95 49 117,65 58 115,15
23 119,80 32 119,50 41 118,85 50 117,45 59 114,75
24 119,80 ,3 119,45 42 118,75 51 117,25 60 114,35
25 119.75 34 119.40 43 118,60 52 117,00 . 61 113,90
26 119,75 35 119,35 44 118,50 53 116,75 62 113,45
27 119,70 36 119.30 45 118,35 54 116,45 63 112,95
28 119,70 37 119,20 46 118,20 55 116,15 64 112,45

65 111,90

Prima única pura. >f T  _  X x +  10 x/10 p rímíJ ^njca inventario. /̂ T , “  T T in /v  “t"
------------------------------  10/x £) x ------------------------------------------- 1 1 10/x ; ^

r r/
Prima única comercial. ‘p j ,/  10^ _ .  

- ■ - ------- 10/x 0.90 .

TABLA DE REDUCCION (Seguro Vida entera)

C A NTIDADES A DESCONTAR DEL CAPITAL ASEGURADO POR CADA CIEN PESETA S D E D IFE R E N C IA  

D E VALOR D E LA PRIM A.

Edad. Edad. Edad. Edad. Edad,

20
21
22
23
24
25
26
27
28

242,15 
239,30 . 
236,35
233.40 
230,25 
227,05 
201,20
220.40 
217 j 10

29
30
31
32
33
34
35
36
37

213,80
210.55 
207,25

'204,00
200,75
197.55 
194,35 
191,20 
188,05

38
39
40
41
42
43
44
45
46

185,00
181.90
178.90
175.90 
172,95 
170,05 
167,20 
164,40 
161,65

47
48
49
50
51
52
53
54
55

158,95
156.30 
153,70 
151,15 
148,65 
146,25 
143,90 
141,55
139.30

56
57
58
59
60 
61 
62
63
64 
66

137.15
135.00 
132,95 
130,90
129.00 
127,10 
125,25 
123,50 
121,80
120.15

TABLA A. P.

Prima única pura, f j  =  ^ x */* Prima única de inventario, f j '  =  1 1 x -b 0 ,! 04 X  ax).

| r
Prima única comercial, j -j "  ___ x

x 0,90



P a g i n a  4 3 9 2 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  26 j uni o  1940

liza por el pago de primas en dinero 
mar xista es:

d
D  --------------------------- — —

TT"             m/x

Llamando D, a la cantidad que hay 
que descontar del capital asegurado; 
x, a la edad del asegurado en el mo­
mento del pago de la prima; d, a la 
diferencia entre el valor nominal de 
la prima y el asignado en la Ley de 
Desbloqueo; m, al número de años que 
faltan por transcurrir desde el mo­
mento del pago de la prima en dinero 
marxista.

Es decir, que la cantidad que hav 
que descontar del capital asegurado en 
la póliza por el pago de cada una de 
las primas abonadas en dinero mar­
xista. es equivalente al capital que se 
asegura con una primafcúnica comer­
cial igual a la diferencia entre el valor 
nominal de la prima ;• el que se le 
asigna en la Ley de Desbloqueo en un 
seguro mixto de duración igual a los 
años que quedan por transcurrir des­
de el momento del pago en dinero mar­
xista teniendo en cuenta la edad del 
asegurado en ese momento y con arre­
glo a las Tablas y Tarifas autorizadas 
a cada Compañía.

En las demás combinaciones de se­
guro se procederá análogamente..

Madrid, 19 de junio ó,e 1940.—El Di­
rector General, J. Ruiz.

MINISTERIO DE EDUCACION 
NACIONAL

Dirección General de Primera Ense
ñanza

Sobre adjudicación de concurso para 
la adquisición de aparatos de ra
dio y cine con destino a. las Escue

las Nacionales dé Primera Ense
ñanza.

La Comisión Asesora pava la adqui­
sición de material escolar ha emitido 
el siguiente dictamen:

«Examinados los pliegos y modelos 
presentados con motivo del concurso 
público anunciado en el BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO, correspon­

diente al día 8 de marzo del corriente 
año, para la adquisición de aparatos 
de radio y cine con destino al servicio 
de las Escuelas Nacionales primarias, 
y previa realización de las pruebas 
practicadas por empleados técnicos de 
las Casas asistentes a dicho concurso, 

Esta Comisión, en sesión celebrada 
el día 18 del actual mes, acordó pro­
poner a la Superioridad, por si lo 
encuentra oportuno, que se hagan las 
adjudicaciones siguientes:

A d o n  Ignacio -Codina Nieto, de 
Barcelona, 90 aparatos de radio «At­
las», de cinco válvulas, modelo pe­
queño, onda normal y corta, corriente 
alterna, a 1.195 pesetas cada uno, o 
sea en un total de 107.550 pesetas.

Al mismo, 20 ídem, ídem, «Atlas», ' 
de cinco válvulas, modelo grande, de 
iguales características que la anterior, 
al precio de 1.485 pesetas cada uno, 
elevándose el importe total de esta 
adquisición a 29.700 pesetas.

A don Pedro Calvo Marrodán, de 
Madrid, 25 ídem ídem «Kalmar», de 
cinco válvulas, corriente alterna, on­
da norma! y corta, a 1.144,50 pesetas 
cada uno, cuyo coste total es de pe­
setas 28.612,50.

A la Casa A. E. G. Ibérica de Eléc- 
tricidad, S. A., domiciliada en Ma­
drid, 15 ídem ídem «Telefunken», de 
cuatro válvulas, onda normal y corta, 
corriente alterna, a 796 pesetas cada 
uno, siendo, por tanto, el total de 
esta adquisición de 11.940 pesetas; y 

A don Juan de Julián Gómez, Di­
rector Gerente de la Casa «Kodak», 
S A. Española, de Madrid, 10 apara­
tos de cine, a 1.017 pesetas cada uno, 
o sea en un total de 10.170 pesetas.

El importe de los 150 aparatos de 
radio que figuran en esta propuesta, 
más el de los 10 aparatos de cine, 
también consignados en la misma, as­
ciende a un total de 187.972,50 pese­
tas. quedando sin invertir la canti­
dad de 49.527.50 pesetas, de la suma 

| de 237.500 pesetas, destinada al con- 
; ciu’so de referencia.

Todo lo cual, y en cumplimiento 
del servicio encomendado a esta Co­
misión, tengo el honor de informar y 
proponer a V. I.»

Aceptando en todas sus partes la 
propuesta formulada,

Esta Dirección General ha tenido 
a bien resolver:

| 1.° Que se tengan por hechas las
[.adjudicaciones que en dicho dictamen

se proponen como resolución del con­
curso anunciado en la Orden de 2 de 
marzo último, BOLETIN OFICIAL 
DEL ESTADO del 8.

2.° Que en el término de diez días, 
a contar del siguiente de la publica­
ción de esta Orden en el BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO, deberá pro- 
cederse, por cada uno de los adjudi­
catarios, a la constitución de la fian­
za equivalente al 5 por 100 de sus 
respectivas adjudicaciones, bien en 
metálico o en valores, en la Caja Ge­
neral de Depósitos y a disposición de 
esta Dirección General, conforme es­
tablecen las bases del concurso.- Bien 
entendido que, de no cumplirse este 
requisito, las adjudicaciones carecerán 
de todo valor y efecto. Los oportunos 
resguardos se presentarán en la Sec­
ción de Creación de Escuelas y Mate­
rial Escolar de este Ministerio, que 
librará recibo de los mismos.

2.° Asimismo, y a partir del dte 
siguiente de la publicación de esta 
Orden en el BOLETIN OFICIAL DEL 
ESTADO, comenzará a contarse el 
plazo para la entrega de los aparatos 
adquiridos, conforme a las proposicio­
nes presentadas.

4.° Con la antelación necesaria, pa­
ra que por esta Dirección General se 
adopten las medidas oportunas para 
la recepción de los aparatos adquirí-, 
dos en sus almacenes de material es­
colar, los adjudicatrios deberán no­
tificar la fecha de sus entregas parcia­
les o totalés.

5.° Los modelos presentados al con­
curso, que ño hayan sido objeto de 
adjudicación, podrán ser retirados por 
1 o s concurrentes en el término de 
treinta días, a partir del siguiente 
a la publicación de esta Orden en el 
BOLETIN OFICIAL DEL ESTADO, 
conforme establecen las bases de la 
convocatoria. De no realizarlo en este 
término, quedarán de propiedad de la 
Dirección General, sin derecho a re­
clamación por parte de los interesa­
dos.

Lo que se hace público para cono­
cimiento de los concurrentes y de la 
Comisión dictaminadora.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de junio de 1940.—El 

Director general, R. Toledo.

Sr. Presidente de la Comisión A«Mo­
ra de Material Escolar.



N ú m .  1 7 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  4 3 9 3

M IN IST E R IO  D E  T R A B A J O .— C u erp o  N acional de Inspección del Trabajo

ESCALAFON provisional de los funcionarios en activo que constituyen  el Cuerpo Nacional de Inspección
del Trabajo, Escala de Inspectores.

 N.° de 
orden en 
la escala

Nombres y apellidos
Antigüedad 

en la categoría 
y clase

N.º de 
orden en 
la escala

Nombres y apellidos
Antigüedad 

en la categoría 
y clase

Inspector genera l de p rim era  clase, con 20.000 pesetas

1. D. José de Fossé y Villelga .......  1 enero 1940

Inspectores genera  les de segunda clase, con 1 * ~n<} y e r ta s

1. , V acante.
2. V acante.
3. V acante.

Inspectores y-na*ales de te rcera  clase, con 14.400 peseta:

1. D. Ju a n  M on y P ascual ...............  1 enero  1940
2. V acante.
3. V acante.
4. V acante.
5. V acante.
6. V acante.
7. V acante. „
8. V acante.
9. V acante.

10. V acante.
11. V acante.
12. V acante.
13. V acante.
14. V acante.
15. V acante.

Inspectores p rovinciales de p rim era  clase, con 13.200 ptas.

1. D. Basilio A rangoa Aldaz ............  11 julio  1939
2. D. L uis M. Sánchez B lanco y

Sánchez  B lanco ........................ 19 jun io  1940
3. D. A ntonio de la Vega de la Vega 19 ju n io  1940
4. D; M arcelo C a ta lá  Ruiz ................  19 jun io  1940
5. D. J u a n  Atanc-e F ern án d ez  ..........  19 ju n io  1940
6. D. M anuel M artínez  Pereiro  .......  19 ju n io  1940
7. V acante.
8. V acante.
9. V acante.

10. V acante.
11. V acante. |
12. V acante. \
13. V acante. \
14. V acante. ü
15. V acante. « 
10. V acante.
10. V acante.
17. V acante,
18. V acante.
19. V acante.
20. V acante.

Inspectores p rovinciales de segunda clase, con 12.000 ptas.

1. D. M anuel M a rtín  R ascón ...........  8 jun io  1936
2. D. José  M. G andáscgu i L ara u ri... 8 jun io  1936
3. D. Federicó  M artes  de C astro  ... 8 jun io  1936
4. D. José V ictoriano M orón Aguado 8 jun io  1936
5. D. A ntonio Luis F ern án d ez  Flórez 11 julio  1939
6. D. D em etrio  O rtiz  R edondo .........  11 .julio 1939
7. D. A ntonio Núñez R odríguez .......  U julio 1939
.8. D. J u a n  Leal R am os ........................  1 enero  1940
9. D. José M aría  Saqués Iru jo  .......  1 enero  1940

10. D. Ja v ie r  de Palacios ......................  1 en evo 1940

11. D. J u a n  B a rth e  Pórcel ...................  1 enero  1940
12. D. F ranc isco  A rtengo H ernández. 19 ju n io  1940
13. D. F e m an d o  H erre ra s  B otet ....... 19 ju n io  1940
14. D. V íctor F e rn án d ez  G onzález ... 19 Junio 1940
15. D. M anuel B orrás  P a rís  ...............  19 ju n io  1940
16. D. Ju s to  de U rquiza y G arc ía

C am ba .........................................  19 ju n io  1940
17. D. E nrique  C asado M endoza .......  19 ju n io  1940
18. D. E nrique  Pérez H ern án d ez  Mo­

reno ............................................... 19 ju n io  1940
19. D. M artín  M erino C h icharro  ....... 19 ju n io  1940
20. D. M anuel M ach im b arren a  Agui-

rrebcngoa ....................................  19 jun io  1#4G
21. V acante.
22. V acante.
23. V acante.
24. V acante.
25. V acante.

Inspecto res provinciales de te rce ra  clase, con 9.600 ptas.
1. D. M anuel del Castillo R om ero... 1 ab ril 1938
2. D. Luis López de] Amo ...............  1 ab ril 1938
3. D. G uillerm o del Valle G ism ero. 1 ab ril 1938
4. D. E nrique del Castillo R om ero... 1 ab ril 1938
5. D. M anuel Sánchez R ivero ...........  1 ab ril 1938
6. D. A lfredo López E stella  ...............  1 ab ril 1938
7. D. A ntonio R am írez M enéndez... 1 ab ril 1938
8. D. José Sáenz G alero .................... 1 ab ril 1938
9. D. R afae l V illergas Zuluaga .......  1 ab ril 1938

10. D. Pedro A. H ernández  O rtiz  .... 1 ab ril 1938
11. D. Leoncio F uen tes  S erran o  ....... 1 ab ril 1938
12. D. Vicente M añez Sim ó ...............  1 ab ril 1938
13. D. L isardo R odríguez R cigada ... 11 ju lio  1939
14. D. M ariano  Pérez de Avala ........  1 enero  1940
15. D. V icente Azcoiti Sánchez M u­

ñoz .................................................  l  en ero  1940
16. D. José M. Lepe de la  C á m a ra ... 1 enero  1940
17. D. José Suárez  M ier ........................  1 enero  1940
18. D. A ntonio José Ig lesias Sáez ... 1 enero  1940
19. D. H écto r M aravall C ascsnoves... 19 ju n io  1940
20. D. T om ás Cerro Corrocha.no .......  19 junio  1940
21. D. M anuel Tornoll M olina ...........  19 ju n io  1940
22. D. José Pérez Balsera y C aballero 19 ju n io  1940
23. D. F rancisco  Jim cn a  T orres ........  19 junio  1940
24. D. Félix  G onzález López ...............  19 junio  1940
25. D. P lu tarco  M arsá  Vancells ........  19 ju n io  1940
26. D. Jo aq u ín  Sánchez C ervera  ....... 19 ju n io  1940
27. D. F rancisco  R odenas y de la

R ies tra  .......................................... 19 Junio 1940
28. ' D. V icente Diego B edía y T ru eb a  19 ju n io  1940
29. D. F rancisco  C a ta lá  Ruiz ............  19 ju n io  1940
30. D. R am ón León L u n a  .................... 19 ju n io  1940
31. D. R afae l de Luis D íaz ...............  19 ju n io  1940
32. D. P edro  M uñoz M a rtín  ..........;... 19 ju m o  1940
33. D. .Toree Rovo S a sa rra  ...................  19 ju n io  1940
34. D. F e rm ín  Z elada de A ndrés Mo­

reno  ................................................  19 ju n io  1940
35. D. C ristóbal S a las Mon tilla........... 19 ju n io  1940
36. D. A ntonio de A guinaga n e lle ría  19 ju n io  1940
37. D. A ntonio  de la  F u en te  R uiz... 19 ju n io  1940
38. D. A rm ando  F e rn án d ez  Vázquez. 19 junio 1940
39. D. F rancisco  Veloso Calvo ...........  19 Junio 1940



P á g i n a  43 9 4 B O L E T I N  O F I C I A L  DE L  E S T A D O  26 j uni o  1940

N.° de 
orden en 
la escala

1 Nombres y apellidos
Antigüedad 

en la categoría 
y clase

N.° de 
orden en 
la escala

Nombres y apellidos Antigüedad 
en la categoría 

y clase

40. D. Francisco García Carranza ... 19 junio 1940 56. Vacante
41. D. José Ramón Cárdenas Rodrí­ 57. Vacante

guez ........................................... 19 junio 1940 58. Vacante ,
42. D. Carlos Pastor Saco del Valle... 19 junio 1940 59. Vacante
43. D. Femando Bernardo Pueyo .... 19 junio 1940 60. Vacante
44. D; José Ruiz Almodóvar Mateo... 19 junio 1940 61. Vacante
45. D. Juan Peche y Sánchez Arjona. 19 junio 1940 62. Vacante
46. D. José de l’Hotellerie de Fallois. 19 junio 1940 63. Va-cante

• 47. D. Manuel Mateo Arenillas 19 junio 1940 64. Vacante
48. D. Enrique Power Ustara 19 junio 1940 65. Vacante
49.
50.
51. Madrid, 19 de junio de 1940.
52. Reservadas para Caballeros Mutilados.
53.
54.
55.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y  
COMERCIO 

Dirección General de Comercio y 
Política Arancelaria

Anuncio publicando instancia de don 
Santiago Armenteras Codina, solici
tando la admisión temporal de ho
jalata para envases.

En cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 7.° del Reglamento para la 
aplicación de la Ley de Admisiones 
Temporales de 14 de abril de 1888, 
aprobado por Decreto-Ley de 16 de 
agosto de 1930, teniendo en cuenta lo i 
establecido en la Orden de este Mi- ¡ 
nisterio de 9 de noviembre de 1939, y j 
a los efectos de las alegaciones que | 
puedan formular, dentro del plazo de ¡ 
diez días, quienes se estimen afectados ! 
por la concesión, se publica la si- ¡ 
guíente instancia extractada: :

Don Santiago Armenteras Codina, j 
propinará) de la casa «S. Armenteras», ¡ 
domiciliada en Barcelona, Paseo de la j 
Industria número 10, dedicada a la 
exportación de aceite puro de oliva, 
y que se halla al corriente en el pago 
de la contribución industrial, s ó l i t a  
se conceda a su favor, con carácter 
permanente, la admis.’ ' 1 temporal de 
hojalata en blanco con destino a la 
fabricaciói. de envases para la expor­
tación de su producto.

Dicha transformación se ha de ve­
rificar en los locales sitos en la ca­
lle Industria número 89, Eadalona, que 
posee la Metalgraf Española, S. A. 
(G. de Andreis).

Tanto las importaciones como las 
exportaciones se verificarán por la 
Aduana de Barcelona.

En ln demás se somete a las condi- |
ciones establecidas para concesiones 1
análogas. |

Barcelona, 4 de junio de 1940.— |
S Armenteras. !

1
Madrid, 18 de junio de 1940.—El Di- | 

rector General de Comercio y Política 
Arancelaria, Miguel López Uriarte.

Dirección General de Industria

Resolución del expediente de la enti
dad industrial que se indica.

Visto el escrito presentado por d o n ' 
Teodoro Marcos del Pozo recurriendo 
en alzada contra resolución de la De­
legación de Industria de Segovia, que 
le denegó la autorización para insta­
lar en el pueblo de Abades un molino 
de piensos en sustitución de otro de 
menor rendimiento que venía explo­
tando el interesado;

Resultando que en la tramitación del 
expediente se han cumplido los pre­
ceptos de la Orden Ministerial de 12' 
de septiembre de 1939, recurriendo el 
interesado en plazo hábil;

Considerando que por estar la in­
dustria comprendida en el grupo pri­
mero, apartado a) de la Orden Minis­
terial de 12 de septiembre de 1939, 
solamente requiere la previa autori­
zación de la Delegación de Industria 
cuando utilice alguna primera materia 
sujeta a cupo de distribución por al­
gún Organismo oficial;

Considerando que la industria pro­
yectada trata de moler los piensos que 
para sus atenciones propias disponen 
libremente los agricultores y ganade­
ros de la localidad y pueblos próximos,

Esta Dirección general de Industria, 
de acuerdo con la Sección correspon­
diente. ha resuelto:

Autorizar a don Teodoro Marcos del 
Pozo la ampliación proyectada en su 
molino de piensos sito en Abades, de 
conformidad con las condiciones ge­
nerales fijadas en la Norma 11 de la 
Orden Ministerial de 12 de septiem­
bre de 1939 y a las especiales si­
guientes :

Primera.—La puesta en marcha de 
 la instalación deberá efectuarse en el 
plazo máximo de dos meses, contados 
a partir de la publicación de la pre­
sente resolución en el BOLETIN OFI­
CIAL DEL ESTADO, pasado el cual 
sin realizarla, se considerará anulada 
la autorización.

Segunda.—La presente autorización 
no otorga al interesado ningún dere­
cho a que le sea fijado cupo de pri­
meras materias por el Organismo- dis­
tribuidor correspondiente.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 18 de junio de 1940.—El 

Director general de Industria, J. Alar- 
cón.

Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación
de Industria de Segovia.


